เป็นอันดับหนึ่ง รองลงมาคือ พลศึกษา ปัญหาที่เยาวชนส่วนใหญ่เห็นว่าควรปรับปรุงแก้ไขคือ ปัญหาค่านิยมที่ผิดไป คุณภาพไม่มาตรฐาน รองลงมาคือ อาคารสถานที่ แสดงให้เห็นว่า เยาวชนส่วนใหญ่นิยมใช้บริการของศูนย์เยาวชน เพื่อหาความรู้และความสนุกเพลิดเพลินเป็นสำคัญ และกิจกรรมพลศึกษามีบทบาทสำคัญมากต่อเยาวชนทั้งชายและหญิง

ในปี ค.ศ. 1959 (พ.ศ. 2502) ฮัมฟรี (Humphery) ทำการวิจัยเพื่อหาความสัมพันธ์ระหว่างการรวมกิจกรรมนอกโรงเรียนกับสัมฤทธิผลทางการเรียนของนักเรียน ประชากรที่ใช้ในการวิจัยคือ นักเรียนชาย หญิง จำนวน 600 คน รวมทั้งผู้ปกครองและเจ้าของโรงเรียนด้วย นักเรียนที่เลือกเป็นกลุ่มตัวอย่างคือ นักเรียนระดับ 5 จาก 8 โรงเรียน

<sup>1</sup> กัลยา ประสพสุข, "ความคิดเห็นของเยาวชนเกี่ยวกับการใช้บริการของศูนย์เยาวชน กรุงเทพมหานคร ปีการศึกษา 2519" (วิทยานิพนธ์ปริญญาตรี คณะครุศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2519), หน้า 18-19 และ 52-55.

โรงเรียนกับสัมฤทธิผลทางการเรียน และกิจกรรมนอกโรงเรียนที่เด็กใช้เวลามากกว่า
ปกติ คือ การดูโทรทัศน์<sup>1</sup>

ในปีค.ศ. 1960 ( พ.ศ. 2503 ) แอนเดอร์สัน (Anderson ) ได้ทำการศึกษา
วิจัยเรื่องการใช้เวลาว่าง รายงานการวิจัยนี้พบว่า คนที่มีอาชีพรับจ้างที่อายุเกิน 65 ปี
ไปแล้ว คือ หมายความว่าออกจากงานแล้ว จะทำกิจกรรมในเวลาว่างที่มีความหมายเกี่ยว
ข้องกับขอบเขตที่กว้างขวางและลึกถึงยิ่งขึ้น<sup>2</sup>

ในปีค.ศ. 1962 ( พ.ศ. 2505 ) ได้มีการสำรวจเกี่ยวกับการใช้เวลาว่างในสหรัฐ
อเมริกาและอังกฤษ พบว่า คนทั่วไปไปยอมรับความสนใจและความร่วมมือกันเกี่ยวกับการใช้
กิจกรรมในเวลาว่างทั้งหลาย โดยเฉพาะทางศิลปะและวัฒนธรรม ว่ามีความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับ
การใช้เวลาในการศึกษาทั้งหมด<sup>3</sup>

ระดับการศึกษาไม่ได้ช่วยทำให้โอกาสของการมีส่วนร่วมในเวลาว่างมากขึ้น จากการ
สำรวจในปี ค.ศ. 1967 ( พ.ศ. 2510 ) ของอังกฤษ พบว่า 25% ของผู้มีรายได้สูงและ
ผู้มีการศึกษาระดับมหาวิทยาลัยใช้กิจกรรมการว่ายน้ำเป็นหนึ่งในกิจกรรมการใช้เวลาว่าง
ประเภทต่างๆ แต่คนที่ระดับการศึกษาต่ำกว่านั้นมีเพียง 5-10% เท่านั้นที่ใช้เวลาว่างด้วยการว่ายน้ำ
นำ และ จากการสำรวจระดับชาติในปีเดียวกันด้วยการสัมภาษณ์ชาวอังกฤษพบว่า 59% ของผู้ที่เคย<sup>4</sup>

คียิ่งขึ้นด้วย โดยเฉพาะอย่างยิ่งสมาชิกในครอบครัวที่ยังอยู่ในวัยเยาว์ และในปีเดียวกันนี้ การ ศึกษาวิจัยของอีปุนพบว่า ประชาชนมากกว่าครึ่งแยกความสำคัญของการทำงานออกมาจากการใช้ เวลาว่างในขณะที่ประชาชน 1 ใน 3 ให้ความสำคัญของการทำงานกับการใช้เวลาว่างเท่าเทียม กัน<sup>2</sup>

ในปี ค.ศ. 1969 ( พ.ศ. 2512 ) ได้มีการสำรวจวิจัยเกี่ยวกับการใช้เวลาว่าง ในประเทศสหรัฐอเมริกา พบว่า การว่ายน้ำ การดูภาพยนตร์ การตกปลา และการปีนคิดเป็น กิจกรรมที่ได้รับความนิยมจากสมาชิกในครอบครัวอเมริกันเป็นจำนวนมาก การเล่นเกมสกีใช้ ลูกบอลและการล่าสัตว์เป็นกิจกรรมสำหรับพ่อและลูกชาย ในขณะที่แม่และลูกสาวชอบไปช้อปปิ้ง หรือทำครัวด้วยกัน<sup>3</sup> และในปีเดียวกัน นี้มีการวิจัยในอังกฤษพบว่า " คนงานที่ฐานะดี" ( affluent worker) ได้พัฒนารูปแบบของชีวิตและการใช้เวลาว่างเป็นส่วนนี้

ผู้จัดการและนายจ้างบางคนกล่าวว่า "ทำงานมาเป็นเวลานานแล้วก็ควรใช้เวลาว่างให้ที่สุดด้วยการท่องเที่ยว และไม่จำเป็นที่จะต้องเป็นการใช้เวลาว่างกับครอบครัวเพียงอย่างเดียว แต่ควรจะไปกับการเข้าร่วมสมาคมธุรกิจอื่นๆ" <sup>1</sup>

ในปี ค.ศ. 1971 ( พ.ศ. 2514 ) ชาสเฟออร์และอาร์เมอร์ ( Schafer and Armer ) ได้ออกแบบสอบถามเกี่ยวกับการใช้เวลาว่างไปยังเด็กชายจำนวน 585 คน ซึ่งเป็นนักเรียนในระดับมัธยมศึกษาที่มิดเวสเทิร์น (Midwestern) ประเทศสหรัฐอเมริกาจำนวน 2 โรงเรียน ผลการวิจัยพบว่า นักเรียนที่มีน้ำใจเป็นนักกีฬาแล้วดีกว่านักเรียนที่ไม่มีน้ำใจเป็นนักกีฬา และมีนักเรียนส่วนน้อยที่ประสบผลสำเร็จทางด้านการเรียนแล้วไม่ตอบแบบสอบถาม แต่ก็แสดงว่าเขาได้รับประโยชน์จากการเข้ามีส่วนร่วมในการเล่นกีฬามากที่สุด <sup>2</sup> และในปีเดียวกันนี้มีการศึกษาเรื่องการทำงานกับการใช้เวลาว่างพบว่า ผู้ตอบแบบสอบถามเห็นความสำคัญของการทำงานกับการใช้เวลาว่างเท่ากันสูงถึง 89% ซึ่งสรุปได้ว่า ทั้งประเภทของงานและประเภทของวัฒนธรรมมีอิทธิพลต่อการใช้เวลาว่างในชีวิตประจำวัน <sup>3</sup>

1

Geoffrey Godbey and Stanley Parker, Leisure Studies and Services : An Overview, p. 84.

2

Ibid., pp.42-43.

3

Ibid., p. 31.

ในปี ค.ศ. 1973 ( พ.ศ. 2516 ) เจริ ( Jary ) ได้สำรวจในโรงเรียน
ราษฎร ซึ่งเป็นโรงเรียนศึกษาผู้ใหญ่ในอังกฤษ พบว่า นักศึกษาผู้ใหญ่ต้องการใช้กิจกรรม
ในเวลาว่างเป็นศูนย์กลางของการพบปะสังสรรค์กัน ส่วนวิธีการสอนโดยไม่มีแบบแผน การ
มีส่วนร่วมในห้องเรียนอย่างเต็มที่ และระยะเวลาในการอภิปรายที่นานกว่าปกติ เป็น
ลักษณะสำคัญที่สุดของการเรียนการสอนในโรงเรียนศึกษาผู้ใหญ่<sup>1</sup>

ในปี ค.ศ. 1974 ( พ.ศ. 2517 ) จังเกอร์ แอนเดอร์สัน และมิลเลอร์
( Juncker, Anderson, and Miller ) แห่งมหาวิทยาลัยมินนิโซต้า ( Minisota
University ) ประเทศสหรัฐอเมริกา ได้สำรวจเกี่ยวกับชุมนุมกีฬาที่คนนิยมในอเมริกา
และแคนาดา โดยส่งแบบสอบถามไปยังสถาบันต่างๆ มากกว่า 2000 แห่ง ผลการศึกษา
สรุปได้ว่า